Efficiens causa est, qua aliquid est, ut Sol est  
causa efficiens diei, Deus mundi. Arg. *Mundus  
à Deo factus est: ergo bonus. Sol est: ergo dies est.*

Forma est, per quam res est id, quod est, & ab  
alijs distinguitur: alia est naturalis, ut anima est  
forma hominis: alia artificialis, ut forma domus,  
statuæ. Arg. *Canis non est præditus mentis: ergo non  
sic homo.*

Materia, ex qua, & in qua res sunt: sic æs, mar-  
mor sunt materia, ex qua fit statuæ corpus ma-  
teria hominis, in qua est animus hominis. Arg.  
*Sunt statuæ: ergo & æs.*

Effecta sunt, quae sunt orta de causis. Totidem sunt effectorum genera, quot causarum: sic pax est effectus finalis belli, dies tolis, homo animae, statua eris.

Ab effectu finis sic ducitur argumentum: *Rex cogit exercitum: ergo medietur bellum.* Ab effectu causae efficientis sic: *dies est: ergo Sol est.* Ab effectu materiae: *est moralis: ergo const. et materia.* Ab effectu formae: *sentit: ergo habet animam.*

A comparatione maiorum ducitur, argumentum cum contendimus, ut id quod valet in maiori, valeat in minori. Virgil.

*O passu graviora, dabit Deus his quoque finem.*

A comparatione minorum, cum contendimus, ut id, quod valet in minori, valeat in maiori. Horat.

*Ut iugulent homines, surgunt de nocte latrones,*

*Ut te ipsam serues, non expergiseris.*

Patria sunt, quae aequalia, & aequae probabilia sunt: ut, fortitudo est apteclenda: ergo & temperantia.

In affectibus movendis maxima existit vis oratoris, quod amplificatione fit. Amplificatio est gravior quaedam argumentatio, quae motu animorum conciliat indicendo fidem. Ea, & verborum genere conficitur, de qua alibi in tropis, & figuris dicemus: & rerum, quae ex iisdem locis sumitur, è quibus eruuntur argumenta ad faciendam fidem. Am.

Amplificatio à definitionibus conglobatis est, cum plures definitiones congeruntur. Cicero: *Ignari quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virius valeret: quae in tempestate seiva quiescit, & lucet, in tenebris, & pulsa loco manet tamen, atque haeret in patria: splendetque per se semper, nec alienis unquam sordibus obsolevit.*

Amplificatio à consequentium frequentatione est haec Ciceronis: *Constituere nihil opis esse in hac voce: Civi Romanus sum: iam omnes provincias, iam omnes liberas civitates, iam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime paruit, ista defensione praeculeris.*

A contrarium rerum confusione est illa Ciceronis amplificatio: *Quis ferat inertissimos homines fortissimis insidiari, stultissimos prudentissimos, ebrios sobrios, dormientes vigilantibus?*

Sic à ceteris locis peti potest amplificatio.

In exornationis amplificatione si loci tractandi sunt, qui movere possint expectationem, admirationem, & voluptatem. In cohortationibus, bonorum, ac malorum enumerationes, & exempla valent plurimum. In iudiciis accusatori ferè

quae ad iracundiam, reo quae ad

miserationem pertinet.

## DE PRÆCEPTIS

## EXORNATIONIS.

**L**atum est genus exornativum; saneque varium, ut quod ad laudandos claros viros, improbosque vituperandos, suscipiatur.

In hoc animi motus leniter tractantur, resque amplificantur, & ornantur.

Laus hominum dividitur in tempus, quod ante eos fuit, quoque ipsi vixerunt: in his autem, qui vitam functi sunt, etiam quod est infecutum. Ante hominē patria, parentes, maioresque erunt, quorum vel respondisse nobilitati, vel humilibus genus nobilitate factis dicemus. Adde quae responsis, vel oraculis, vel signis ante ipsum futuram claritatem promiserunt.

In vita duci laus potest ab infantia, ab educatione, ab indole, quam iam à primis annis magnum virtutis specimen dederit: à preceptoribus, ab optimarum artium studiis, à triplici denique bonorum genere, corporis, fortunae, atque animi.

Corporis bona sunt valetudo, vires, forma, & his similia: qui haec habuerit, laudabitur, quod bene illis sit usus: si non habuerit, quod sapienter caruerit; si amiserit, quod moderate tulerit.

For-

Fortunae bona sunt, opes, divitiae, propinqui, amici, potentia, gratia; ceteraque huiusmodi quorum rectus usus laudabitur.

Animi bona virtutes sunt, & recte facta: Mors ipsa eius, quem laudamus, silenda non est, si quid in ea fuerit notabile, deinde commemoranda quae mortem sunt infectura: ut decreta virtuti praemia, erecta monumenta, habitus post mortem honores, res gestae iudiciis hominum comprobatae civium meritorum, ac desiderium. Omnis ordo, supra dictus in vituperatione constabit tantum in diversum.

Urbes similiter, atque homines laudantur: nam pro parente est conditor, & multum auctoritatis habet vetustas. Corporis, & fortunae bona: situs salubritas, amoenitas, munitio, opes, templa, aedificia, fluvij, atque similia: respondeat animi bonis, leges, & instituta civium, mores, & studia literarum.

## DE DELIBERATIONE.

**E**xornationis praecipua multa ad sententiam dicendam valent. In deliberando finis est dignitas, vel honestas, quod omnia referenda. In suadendo, vel dissuadendo tria sunt spectanda, quid sit, de quo deliberetur; qui sunt, qui deliberent; qui sit qui suadeat.

Pa-

Patres suadendi sunt quatuor: prima, ut doceamus fieri posse id, quod suademus, & facile esse: secunda, honestum: tertia, utile: quarta, necessarium. Si quid effici non possit, tollitur deliberatio, quamvis honestum, & utile sit, & quæ per difficultia sunt, perinde habentur, ac si effici non possent. Si non videatur necessarium esse, videndum quam sit magnum: nam quod permagni interest, pro necessario habetur.